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Johdanto

Kotiseutu kulkee mukanamme elämässä. Meillä on juuret, 
lapsuudenmaisemat herättävät meissä muistoja ja nykyajassa elämme 
arkeamme. Kotiseutu on tunnetta meille tärkeistä paikoista. Se 
vaikuttaa identiteettimme muotoutumiseen ja kasvuumme ihmisenä. 

Tämä julkaisu on tarkoitettu inspiraatioksi paikallisen 
kotiseutukasvatuksen ideointiin ja toteuttamiseen 
kotiseutuyhdistyksille ja heidän yhteistyökumppaneilleen. Julkaisun 
alussa esitellään kotiseutuyhdistyksiä toimijoina ja 
kotiseutukasvatuksen periaatteita. 

Kotiseutukasvatuksen toimintamallien yhteydessä on nostettu esille 
esimerkkejä Pohjois-Karjalassa jo toteutetusta toiminnasta. Lopusta 
löytyy listaus internetistä löytyvistä materiaaleista ja oppaista sekä 
kotiseutuyhdistysten yhteystiedot. 

Julkaisu on tuotettu Pohjois-Karjalan kotiseutuyhdistysten liitto ry:n 
Miun kotiseutu -hankkeessa vuonna 2022 ja siinä on hyödynnetty 
Suomen Kotiseutuliiton Mestarit & kisällit -toimintamallia. Hanketta 
ovat rahoittaneet Suomen Kotiseutuliitto ja Pohjois-Karjalan 
maakuntaliiton Tulevaisuusrahasto. Kuva: Valtimo-seura ry



Pohjois-Karjalan kotiseutuyhdistysten 
liitto ry

Kotiseutuyhdistykset ovat yhdistyksiä, jotka vaalivat 
paikallista kulttuuria ja toimivat ympäristönsä hyväksi. 
Kotiseutuyhdistysten monipuolinen toiminta voi 
sisältää esimerkiksi museo- ja näyttelytoimintaa, 
tapahtumien järjestämistä ja kotiseutuun liittyvän 
tiedon ja esineistön tallentamista. 

Pohjois-Karjalan kotiseutuyhdistysten liitto ry on 
Suomen Kotiseutuliiton Pohjois-Karjalan aluejärjestö 
ja sen kotipaikka on Joensuu.  Yhdistyksen toimialue 
on Pohjois-Karjala ja siihen kuuluu 12 jäsenyhdistystä 
eri puolilta maakuntaa. Liitto on puoluepoliittisesti 
sitoutumaton. 

Viereisessä taulukossa jokaisen seuran nimi on seuran 
itse määrittelemässä virallisessa muodossa.

ω LƭƻƳŀƴǘǎƛ-
Seura

ω Wǳǳƪŀ-seura
ω YŜǎŅƭŀƘǘƛ-

Seura

ω YƛǘŜŜ-Seura
ω YƻƴǘƛƻƭŀƘǘƛ-

seura
ω [ƛǇŜǊƛ-Seura

ω bǳǊƳŜǎ-
seura

ω tƻƭǾƛƧŅǊǾƛ-
Seura

ω wŅŅƪƪȅƭŅ-
Seura

ω ¢ƻƘƳŀƧŅǊǾƛ-
Seura

ω ¢ǳǳǇƻǾŀŀǊŀ 
Seura

ω ±ŀƭǘƛƳƻ-
seura



Mitä kotiseutukasvatus on?
Olemme osa kotiseutuamme. Asuinpaikkamme lisäksi kotiseutu on 
merkityksellisiin paikkoihin liittämiämme tunteita ja yhteisöllistä 
vuorovaikutusta. Moninainen ja monipaikkainen kotiseutu muuntuu 
ajan kuluessa ja ihmisten muuttaessa paikasta toiseen. 

Kotiseutukasvatus on toimintaa, jolla lisätään yksilön ja yhteisön 
tietoutta läheisistä kulttuuriympäristöistä ja -perinnöstä. Sen 
tavoitteena on tukea paikallisidentiteetin kehittymistä ja rakentaa 
yhteenkuuluvuutta. Vahvistunut suhde omaan lähiympäristöön tukee 
yksilön halua huolehtia kotiseudusta. Omaan lähiympäristöön 
tutustumalla oppijan maailmankuva laajenee ja tämä tukee myös 
erilaisten kulttuurien ymmärtämistä.

Kotiseutukasvatus on kaiken ikäisille tarkoitettua toimintaa,  jossa 
ihmiset kohtaavat paikallisen kulttuurin ja perinteen äärellä. Se on 
mukana esimerkiksi kuntien perusopetuksen opetus- ja 
kulttuurikasvatussuunnitelmissa, mutta kotiseutukasvatusta tehdään 
myös vapaaehtoistyönä. Kotiseutuyhdistykset tekevät mielellään 
yhteistyötä eri tahojen kanssa kotiseutukasvatukseen liittyen tarjoten 
käyttöön osaamisensa. Kuva: Juuka-seura ry



Kulttuuriympäristö 
ja kulttuuriperintö

Kotiseutukasvatuksessa kiinnitetään 
huomiota omaan lähiseutuumme, ihmisen 
ja luonnon väliseen vuorovaikutukseen ja 
historian vaikutuksiin ympäristössämme. 
Kulttuuriympäristö koostuu maisemista, 
rakennetuista ympäristöistä ja 
arkeologisesta perinnöstä. 

Kulttuuriperintö tarkoittaa menneisyydestä 
periytyneitä aineellisia ja aineettomia 
asioita, jotka ilmentävät kulttuurimme 
perinteitä, arvoja, tapoja, uskomuksia ja 
tietoja. Kulttuuriperintöä on myös elävä 
perinne, joka on läsnä elämässämme 
esimerkiksi juhlaperinteiden tai erilaisten 
perinnetaitojen kautta. 

Kuvat: ylh. Rääkkylä-Seura ry & Valtimo-seura ry
alh. Polvijärvi-Seura ry & Kitee-Seura ry



Kotiseutukasvatuksen 
teemat

Kotiseutu tarjoaa monipuolisen ja inspiroivan oppimisympäristön, johon 
oppijalla on oman taustansa kautta ainutlaatuinen suhde. Jokainen 
paikka on omanlaisensa ja paikallisuuteen pohjautuvassa 
kotiseutukasvatuksessa voidaan käsitellä laajasti erilaisia aihepiirejä. 

Toimintaa suunnitellessa on hyödyllistä suunnata katse paikkakunnan 
ominaispiirteisiin:

ÅMitä teemoja nousee esiin paikallisesta historiasta, nykyajan 
elämänmenosta tai tulevaisuudesta? 

ÅMitä teemoja käsitellään kotiseutuyhdistyksen aineistoissa, 
kokoelmissa ja näyttelyissä?

ÅMillaisia  aihepiirejä voisi löytyä yhteistyökumppaneiden kautta?

Kuvat: Puu-Nurmeksen taloja, Siiri Turunen, 2012, Nurmeksen museo
Orivesi II Rääkkylässä, Matti Poutvaara, 1962, Museovirasto, Kansatieteen kokoelma



Ideoita teemoihin

Kuva: Liperi-Seura ry
















































